Formy pracovního začlenění osob se zdravotním postižením
navazující na využívání sociálně terapeutických dílen

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Studijní program:
SPECIÁLNÍ PEDAGOGIKA

Autor: Karolína Burianová

Vedoucí práce: Mgr. Jan Šesták, Ph.D.

České Budějovice 2017

Prohlášení

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci s názvem Formy pracovního začlenění osob se

zdravotním postižením navazující na využívání sociálně terapeutických dílen, jsem

vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů v seznamu citované literatury.

Prohlašuji, že v souladu s § 47b zákona č. 111/1998 Sb. v platném znění souhlasím se

zveřejněním své bakalářské práce, a to v nezkrácené podobě elektronickou cestou ve

veřejně přístupné části databáze STAG provozované Jihočeskou univerzitou v Českých

Budějovicích na jejich internetových stránkách, a to se zachováním mého autorského

práva k odevzdanému textu této kvalifikační práce. Souhlasím dále s tím, aby toutéž

elektronickou cestou byly v souladu s uvedeným ustanovením zákona č. 111/1998 Sb.

zveřejněny posudky školitele a oponentů práce i záznam o průběhu a výsledku obhajoby

bakalářské práce. Rovněž souhlasím s porovnáním textu mé bakalářské práce s databází

kvalifikačních prací Theses.cz provozovanou Národním registrem vysokoškolských

kvalifikačních prací a systémem na odhalování plagiátů.

V Českých Budějovicích dne 28.4.2017 ...........................................

Karolína Burianová

Poděkování

Děkuji vedoucímu své bakalářské práce panu Mgr. Janu Šestákovi, Ph.D. za všechny

podnětné připomínky, cenné rady, odborný dohled a vstřícný přístup. Dále děkuji všem

respondentům, kteří se výzkumu účastnili, za jejich ochotu a sdílnost. Mé poděkování

patří i pracovníkům, kteří mi dokázali odpovědět na všechny kladené otázky. V nepo-

slední řadě bych chtěla poděkovat své rodině za podporu a trpělivost během psaní práce

i během celého studia.

Formy pracovního začlenění osob se zdravotním postižením navazující

na využívání sociálně terapeutických dílen

Abstrakt

Práce se zabývá tématikou pracovního začleňování osob se zdravotním postižením, které

v minulosti využívali službu sociálně terapeutické dílny. Cílovou skupinou pro tuto práci

jsou tedy v současné době zaměstnaní, bývalí uživatelé sociálně terapeutických dílen.

Cílem práce je zjistit průběh pracovního začleňování osob se zdravotním postižením, na

jakých pozicích a v jakém pracovně právním vztahu jsou zaměstnáni a popsat, jakou

úlohu mělo využívání sociálně terapeutické dílny v procesu pracovního začleňování.

Teoretická část shrnuje literární poznatky a obsahuje celkem tři kapitoly. První je

zaměřena na pojem zdravotní postižení, popisuje kategorizace a druhy zdravotního

postižení. V této kapitole je také definován dospělý člověk s postižením a jaký význam

má pro něj práce. Dále jsou popsány možnosti profesní přípravy osob se zdravotním

postižením. Druhá kapitola je věnována sociálním službám. Jsou zde definovány

legislativně a podrobně je popsána právě sociálně terapeutická dílna. Dále jsou v této

kapitole popsány sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním

postižením a služba sociální rehabilitace. Třetí kapitola bakalářské práce se věnuje

osobám se zdravotním postižením na trhu práce. Tato část popisuje otevřený a chráněný

trh práce včetně nástrojů politiky zaměstnanosti k pracovnímu začleňování osob se

zdravotním postižením.

Praktickou část práce tvoří v první řadě stanovené cíle. V dalších podkapitolách

nalezneme popis metodiky, kterou jsem zvolila k dosažení cílů. Vytvořila jsem dvanáct

případových studií osob, které nalezli pracovní uplatnění po využívání služby sociálně

terapeutických dílen. Z těchto případových studií vyplývá, že hlavní přínos sociálně

terapeutických dílen spočívá v předání, udržení a upevnění pracovních kompetencí.

Klíčová slova

Zdravotní postižení; pracovní začleňování; zaměstnávání osob se zdravotním postižením;

sociálně terapeutické dílny.

The Forms of Employment of People with Disabilities throughout the

Use of Social Therapeutic Workshops

Abstact

The Bachelor Thesis is dealt with the forms of employment of people with disabilities

which used social therapeutic workshops. The target group for this thesis are employees,

past employees at social therapeutic workshops.

The aim is to find out the process of employment of people with disabilities, which job

positions and in which labor law relationship are employed and describe which role had

the use of social therapeutic workshops in the proces sof employment.

Theoretical part summarises literary knowledge and includes three chapters. The first

chapter is concerned with the concept of disability, and also describes the categorization

and the types of disabilities. An adult with a disability is also definied in this chapter and

meaning of having a job for him. Moreover, professional preparations of people with

disabilities are mentioned. The second chapter deals with social services which are

definied legislatively. Social therapeutic workshop is described in detail. Furthermore,

services of social actvization for seniors and for people with disabilities and the service

of social rehabilitation are described. The third chapter of the thesis handles disabled

people at job market. This part characterizes open and protected job market including the

tools of employment politics to the disabled.

Practical part includes the aims. There can be found the decription of methodology used

to achieve my aims in other subchapters. I have created twelve case studies od people

who found employment at social therapeutic workshops. The main result of all case

studies is that the main benefit of social therapeutic workshops is forwarding, keeping

and stabilizing of job comptences

Key words

Disability; work inclusion; the employment of people with disability; social therapeutic

workshop
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Úvod

Pojmy jako kvalita života a životní uplatnění jsou nedílnou součástí úvah nad způsobem

života každého jedince. Faktory, které tyto dvě prolínající se kategorie ovlivňují, jsou

individuální a mezi jednotlivci neporovnatelné. Specifickou skupinu v rámci tohoto

tématu tvoří osoby s nějakou formou znevýhodnění vůči většinové společnosti. Odlišnost

samotnou můžeme vnímat jako jednu z kvalit, která má zásadní vliv na skutečnou podobu

života takového člověka. Lidé se zdravotním postižením zaujímali napříč historií lidského

společenství různé pozice, soudobá společnost je již orientována na vytváření

rovnocenných podmínek pro všechny, a to i s respektem ke každému jedinci individuálně.

Jednou z životních potřeb je vedle potřeb fyzických a dalších psychických i potřeba

seberealizace. U většiny populace bývá značná část seberealizační potřeby uspokojována

prací, zaměstnáním. Pro osoby se zdravotním postižením bývá nalezení pracovního

uplatnění častokrát velmi problematické. Současný pracovní trh je orientován především

na odvedený výkon, není nakloněn zaměstnancům, kteří pro výkon svého povolání

potřebují úpravu pracovních podmínek. Možnosti řešení této problematiky jsou ukotveny

legislativně. Pro účely zaměstnávání osob jakkoli znevýhodněných existuje chráněný

pracovní trh, který umožňuje obzvláště osobám se zdravotním postižením nalézt

optimální zaměstnání a zohledňující jejich specifické potřeby.

V této práci se budu zabývat otázkami, které se týkají forem pracovního začleňování osob

se zdravotním postižením a které navazují na využívání služeb sociálně terapeutických

dílen. Sociální služby jsou lidmi se zdravotním postižením hojně využívány. Sociálně

terapeutické dílny nejčastěji navštěvují uživatelé s postižením mentálním a

kombinovaným, ale i tělesně postižení či osoby s různými smyslovými poruchami. Tyto

dílny nabízejí svým uživatelům možnost získání základních pracovních návyků a

osvojení si dovedností potřebných pro výkon povolání.

Teoretickou část práce rozčlením na několik kapitol. V první se budu věnovat vymezení

a charakteristice cílové skupiny, tedy osob se zdravotním postižením, a druhů postižení a

jejich stupňů. Upřesním aktuální možnosti v oblasti vzdělávání, profesní přípravy

a způsobu účasti v pracovním i běžném, společenském životě. Další kapitola bude

vymezovat oblast sociálních služeb a jejich význam pro občany se zdravotním

postižením. Jak už ze samotného názvu vyplývá, cílová skupina, k níž se práce vztahuje,

je podmíněna využíváním sociálně terapeutických dílen. V souvislosti se sociálními
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službami je nutností představit i legislativní vymezení této oblasti. Ve třetí kapitole

objasním, jaké možnosti mají osoby zdravotním postižením na otevřené a chráněném

pracovním trhu. Legislativa a politika zaměstnanosti v naší zemi poměrně jasně určují

podobu způsobů a forem zaměstnávání, ale důležité je mít na paměti také kontinuitu mezi


[…]


a zahradnické práce, úklidové práce, manipulace se zbožím, balení zboží, třízení

kovových částí apod., nebo výroba keramických výrobků a práce s potravinami, příprava

nakládaných sýrů či obsluha v kavárně.

Další výzkumná otázka byla zaměřena na formu a druh úvazku, na který jsou tyto osoby

zaměstnány. Z výzkumného šetření vyplývá, že respondenti jsou nejčastěji, celkem

sedmkrát, zaměstnáni formou částečného úvazku. Druhou nejčastěji užívanou formou

pracovně právního vztahu mezi zaměstnanci a zaměstnavateli je dohoda o pracovní

činnosti, kterou užívají čtyři respondenti. Poslední respondent je zaměstnán dohodou o

provedení práce.
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Poslední výzkumnou otázkou bylo zjištění, jak ovlivnilo předchozí využívání sociálně

terapeutických dílen současnou podobu zaměstnání. Získat odpověď na tuto otázku

vyžadovalo vyhotovit komplexní případové studie jednotlivých respondentů. Ačkoliv se

případové studie respondentů od sebe odlišují v nejrůznějších bodech, lze z nich vyvodit

závěr, že sociálně terapeutické dílny měly v procesu pracovního začleňování významnou

roli, která spočívala především v získávání a upevňování pracovních kompetencí.

Uživatelé služby se naučili potřebné pracovní dovednosti a pracovní návyky, bez kterých

by se jen těžko podařilo je umístit na trhu práce. Měli možnost se naučit různé druhy

pracovních činností, které buď přímo aplikovali na pracovišti, nebo jimi zvýšili úroveň

vlastních motorických dovedností. Neopomenutelný je také význam v oblasti sociálních

dovedností, které respondenti získali při činnostech ve skupině a pod vedením

zaměstnanců sociálně terapeutických dílen.

Po dokončení výzkumného šetření si dovoluji navrhnout praktická doporučení, která

spočívají v posílení role sociálně terapeutických dílen při profesní přípravě osob s lehkým

a středně těžkým mentálním postižením či s kombinovaným postižením. Vzhledem

k tomu, že respondenti mého výzkumu získali své zaměstnání nejčastěji díky

zaměstnancům organizace poskytující sociální služby, by bylo dle mého názoru vhodné

vyčlenit sociálního pracovníka, jehož náplní práce by byla koordinace zaměstnávání

uživatelů sociálně terapeutických dílen. Pro tyto uživatele by mohl vyhledávat

a dojednávat pracovní pozice a koordinovat volbu pracovních činností v dílnách. Pro celý

proces lze využít principy tranzitních programů, které obvykle probíhají pouze ve

školském prostředí.
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Přílohy

Příloha č. 1: Otázky k rozhovorům s respondenty:

Jako první bych se chtěla zeptat, kolik je Vám let?

Dále by mě zajímalo, kam jste chodil do školy? Myslím všechny, které jste navštěvoval?

A jak to ve škole šlo? Měl jste s něčím potíže?

Slyšel jste někdy o pracovní rekvalifikaci?

Pokud jste ji absolvoval, s jakým zaměřením?

Vzpomenete si, před jakou dobou jste absolvoval rekvalifikaci?

Zajímá mě také, jak jste trávil dny před nástupem do práce?

Trávil jste dny hlavně doma?

Kdo tam byl s vámi? Co jste dělal?

Docházel jste do nějakého zařízení sociálních služeb, třeba denního stacionáře nebo

sociálně terapeutické dílny?

A ještě nějaké jiné?

Jak probíhala Vaše docházka? Jak často jste do dílen docházel a v jakých dílnách jste

pracoval?

Toto zaměření jste si vybral sám?

Byly pro Vás všechny činnosti v dílnách nové, nebo jste už některé uměl?

Bylo těžké se to naučit?

A teď se budu ptát na Vaše zaměstnání, jak jste se k této práci dostal?

A kdy to bylo, jak dlouho jste už zaměstnán?

Můžete mi popsat, jaký byl Váš začátek v zaměstnání? Zda jste se tam byl nejdříve

podívat, nebo jste rovnou začal pracovat?

Víte, na jaký úvazek jste zaměstnán?

Jak často docházíte do zaměstnání a na jakou dobu?

Jaká je náplň Vaší práce?

Bylo těžké se to naučit? Měl jste s něčím problém? Pomáhal Vám někdo v začátcích?
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Jste s prací a mzdou spokojen?

Teď by mě zajímalo Vaše zázemí, jak a s kým bydlíte? Jak dlouho už?

Máte sourozence? Mají rodinu?

Navštěvujete se?

O co se staráte sám?

Umíte si připravit jídlo?

Plánujete do budoucna nějakou změnu v bydlení? Rodiče s tím souhlasí?
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Příloha č. 2: Otázky pro zaměstnance:

Od respondenta jsem získala několik informací, přečtu Vám je, můžete mi potvrdit

jejich pravdivost, popřípadě je upřesnit?

Z jakého důvodu začal tento respondent docházet do sociálně terapeutických dílen?

Jak často a po jakou dobu celkem dílny navštěvoval? Jaká byla jeho docházka?

Měl respondent možnost rozhodovat jaké činnosti bude vykonávat? Podle čeho mu byly

činnosti voleny?

Jak uživatel vykonával jednotlivé činnosti, jakou míru podpory ze strany zaměstnanců

využíval a měnila se?

V čem si myslíte, že byla docházka do sociálně terapeutických dílen pro respondenta

přínosná?

Jak podle Vás probíhalo pracovní začlenění v nové práci tohoto respondenta?

Podporovala ho při zaměstnávání rodina?

Potřeboval na pracovišti podporu?

Napadá Vás ještě něco, co by podle Vás ovlivnilo proces pracovního začleňování

respondenta?

Dokážete přibližně určit, kolik uživatelů z Vašich sociálně terapeutických dílen nalezlo

zaměstnání?
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