POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* Karolína Burianová
Studijní obor: Speciální pedagogika - vychovatelství
Oponent bakalářské práce: Mgr. Aneta Marková
Katedra/ ústav: Ústav sociálních a speciálněpedagogických věd
Název bakalářské práce: Formy pracovního začlenění osob se zdravotním postižením navazující na využívání sociálně terapeutických dílen
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
- 2. Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
- 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
- 3. Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
- 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny**
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
- 3. Odpovídá nutnému doplnění textu**
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
- 3. Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
- 1. Práci lze uplatnit v praxi**
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
- 1. Výborná**
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika **a) výborná**
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Předložená bakalářská práce má logickou strukturu, avšak členění práce není nejvhodněji zvoleno, a to zejména v první kapitole. První kapitola nese název *Zdravotní postižení*, avšak zahrnuje podkapitoly, které se vztahují i k jiným oblastem než je zdravotní postižení, např. podkapitola *Význam práce*, podkapitola *Pracovní rehabilitace a rekvalifikace*. Teoretická část práce je s výjimkou členění, kvalitně zpracována, operuje s aktuální legislativou a s aktuální literaturou. Za nešťastné však považuji užití přímé citace v rozsahu téměř 1NS na str. 23. V kapitole sociální rehabilitace je chybně uveden zákon 106/2008 namísto 108/2006, nicméně vzhledem k tomu, že v dalších částech práce studentka používá zákon správně, jedná se pravděpodobně o překlep. Podkapitola *Podporované zaměstnání* je velmi stručná a vzhledem k ostatním kapitolám nerozpracovaná.

Praktická část práce obsahuje cíl, který není řešen skrze výzkumné otázky. Konkrétně se jedná o zjištění průběhu pracovního začlenění. Zároveň odpověď na tuto část výzkumného cíle studentka vkládá až do diskuze. Ohledně výzkumných otázek, tak jejich položení se více orientuje na kvantitativní způsob zpracování, resp. VO2 je položena spíše pro kvantitativní způsob šetření. Studentka využívá pro zodpovězení výzkumných otázek případovou studii, která je vhodná pro VO3. Nicméně práce se získanými údaji je spíše kvantitativního charakteru, což dokládají přiložené tabulky u jednotlivých případových studií a diskuze, která mluví o celkovém počtu respondentů a poměru mezi nimi.

Kladně hodnotím praktické doporučení v závěru práce. Ohledně práce s literaturou tak se v textu objevuje nepřesnost ve zdroji na str. 14 (Urbanovská in Potměšil – v textu; Urbanovská in Hanáková - v seznamu literatury), což poukazuje na nepřesnost v citování v tomto zdroji. V seznamu literatury se objevují nepřesnosti.

Studentka v práci prokazuje vhlad do tématu a celkově hodnotím práci jako zdařilou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jak byste na základě Vašeho šetření popsala průběh pracovního začleňování osob, které využívaly službu sociálně terapeutické dílny?

Datum:.....*26.5.2014*.....

Podpis oponenta bakalářské práce.....*[Signature]*.....